1

総合工学委員会・科学的知見の創出に資する可視化分科会
社会に資する可視化の小委員会

（第 25 期・第 3 回）
議事要旨

日時：2023 年 2 月 28 日(火) 9:00～10:00
会場：遠隔会議 (Zoom)

出席者（敬称略）：伊藤貴之、河口信夫、伊藤公人、伊藤正彦、大西正輝、岸本充生、高

田百合奈、高間康史、豊田正史、鳥海不二夫、永田ゆかり、水野加寿代、美馬秀樹、吉田

光男、脇田建、渡邉英徳

欠席者（敬称略）： なし

配布資料：

資料 1 小委員会議事要旨（第 25 期・第 2 回）

資料 2 意思の表出の申出書

資料 3  意思の表出の申出書・別添要旨

議事：

1) 前回議事録の確認
 特に修正すべき点はなかった。

2) 意見の表出に関する承認
 可視化分科会及びその配下の小委員会（ICT 時代の文理融合研究を創出する可視化

小委員会、可視化の新パラダイム策定小委員会、社会に資する可視化の小委員会）

による意思の表出を 25 期中に発出することについて説明があり、承認された。
 意思の表出の申出書については、提出期限内に科学的助言等対応委員会へ提出され

たことが報告された。
 これから発出される見解には各小委員会での議論内容にもとづく章が設けられるこ

とが報告され、本小委員会に関するこれまでの議論内容について確認された。
3) その他
 小委員会の構成員が研究代表者・研究分担者となって科研費学術変革領域研究に申

請したが、残念ながらヒアリングに進めなかったことが報告された。
 「未来の学術振興構想」の策定に向けた「学術の中長期研究戦略」の公募があり、

本小委員会の議論内容をベースにした研究戦略を申請したことが報告された。

以上